
1 
 

 

                                      

 

 

ORDINANZA SINDACALE N° 01 del 18/01/2026 

 

OGGETTO: Ordinanza per l’attivazione del Centro Operativo Comunale (COC). 

 

IL  SINDACO 

PRESO ATTO dell’Avviso del Dipartimento Regionale di Protezione Civile della Presidenza della 
Regione Siciliana, per il rischio meteo-idrogeologico e idraulico n. 26018 (prot.n. 01662 del 
18/01/2026), con il quale viene preannunciato il rischio idrogeologico e idraulico per la zona “A”, 
nella quale ricade anche questo Comune, con livelli per il giorno 19 Gennaio 2026 di allerta 
Arancione e fase operativa di ALLARME per il giorno 19 gennaio 2026 presumibilmente anche per 
il giorno 20 gennaio 2026 considerato che si prevedono ulteriori peggioramenti.  

CONSIDERATO che il DRPC Sicilia, con fondi PO FESR 14-20, ha realizzato l’integrazione 
della rete regionale di stazioni per la misura e il monitoraggio in tempo reale degli eventi 
meteorologici e che nel comune di Sinagra ne risulta installata una che consente il monitoraggio 
costante, tra l’altro, dei dati di precipitazione;  
CONSIDERATO che, in via cautelativa, fermo restando il costante monitoraggio dell’evoluzione 
delle condizioni metereologiche in corso, si appalesa l’opportunità di provvedere all’attivazione del 
centro operativo comunale (C.O.C.) per le seguenti funzioni:  
1) Funzione: Tecnica di valutazione, pianificazione; 
3) Funzione: Volontariato; 
4) Funzione: Materiali e Mezzi; 
5) Funzione: Servizi Essenziali ed Attività Scolastiche; 
7) Funzione: Strutture Operative Locali e Viabilità; 
8) Funzione: Telecomunicazioni; 
9) Funzione: Assistenza alla Popolazione. 
VISTO il vigente Ordinamento Amministrativo degli Enti Locali, approvato con la L.R. n°16 del 
15/03/1963;  
VISTI: il D.P.R. 06 Febbraio 1981, n°66; -la Legge 24 Febbraio 1992, n°225; -il Decreto 
Legislativo 31 Marzo 1998, n°112; -la L.R. 31 Agosto 1998, n°14; -la L.R. 26 Aprile 2000, n°44; -
la Legge 09 Novembre 2001, n°401 che ha convertito con modifca il D.L. del 07/09/2001, n°343; -
la Legge 12 Luglio 2012, n°100; -il D.Lgs. n. 1 del 2 gennaio 2018 “Codice della Protezione 
Civile”.  

ORDINA 

Comune di Falcone 
(Città Metropolitana di Messina) 

  



2 
 

1) L’attivazione del Centro Operativo Comunale (C.O.C.) presso la Sala Operativa della 
Sede Municipale di via Alcide De Gasperi con il compito di supportare il Sindaco. Si 
elencano di seguito le funzioni, i compiti e i rispettivi Responsabili:  

FUNZIONE 1: TECNICO-SCENTIFICA E PIANIFICAZIONE  
Responsabile: Arch. Calabrò Giovanni – Vice Responsabile: Arch. Milone Carmelo 

FUNZIONE 3: VOLONTARIATO 
Responsabile: Dott. Filiti Marco – Vice Responsabile: Dott.ssa Vitanza Giuseppa 

FUNZIONE 4: MATERIALI E MEZZI 
Responsabile: Geom. Bellinvia Carmelo – Vice Responsabile: Geom. Accetta Antonio S. 

FUNZIONE 5: SERVIZI ESSENZIALI\ATTIVITÀ SCOLASTICHE  
Responsabile: Dott.ssa Recupero Francesca – Vice Responsabile: Prof. Gullo Giuseppe 

FUNZIONE 7: STRUTTURE OPERATIVE LOCALI\VIABILITÀ 
Responsabile: Maresciallo Floramo Angelo – Vice Responsabile: Maresciallo Lezi 
Michele 

FUNZIONE 8: TELECOMUNICAZIONI 
Responsabile: Ing. Paratore Stefano Yuri – Vice Responsabile: Ing. Sciagura Emanuele 

FUNZIONE 9: ASSISTENZA ALLA POPOLAZIONE 
Responsabile: Dott.ssa Barone Lucia – Vice Responsabile: Dott.ssa Recupero Francesca 

SEGRETERIA COC 
Responsabile: Dott. Lombardo Maurizio – Vice Responsabile: Dott.ssa Squatrito Rosa 
Concetta  

DISPONE 
 

1) Di comunicare lo stato di allerta del Centro Operativo Comunale (COC) a: 
- Prefettura – Servizio di protezione civile di Messina 
- Comando Stazione Carabinieri di Falcone 
- Al Comando di Polizia Municipale di Falcone 
- Dipartimento Regionale di Protezione Civile – Messina 
- S.O.R.I.S. – Palermo 
- Presidenza Regione Siciliana – Palermo 
- Vigili del Fuoco – Comando Provinciale di Messina 
- Componenti del COC come costituito con Determina Sindacale n° 09 del 09/07/2024 
- Presidente del Consiglio Comunale, alla Giunta Comunale e al Segretario Comunale. 

 
2) Di pubblicare il presente provvedimento all’Albo Pretorio del Comune di Falcone, con valore 

di notifica individuale a tutti gli effetti di legge  
 

IL  SINDACO 
(Dott. Ing. Carmelo Paratore) 

(Firmata Digitalmente) 


